
PROVINCIA DI

FERMO
P R E S I D E N Z A

DECRETO N. 1/SE DEL 03.11.2020

OGGETTO : LEGGE N. 56 DEL 07.04.2014. CONVOCAZIONE DEI COMIZI ELETTORALI PER 
L’ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA E DEL CONSIGLIO PROVINCIALE.

VISTA la Legge 07.04.2014, n. 56 avente ad oggetto “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni dei comuni”;

VISTO il verbale delle operazioni dell’Ufficio Elettorale Centrale in data 19.12.2016 relativo alla 
proclamazione degli eletti alla carica di Presidente per il successivo quadriennio e di Consiglieri 
Provinciali per il successivo biennio;

VISTO il verbale delle operazioni dell’Ufficio Elettorale Centrale in data 31.10.2018 relativo alla 
proclamazione degli eletti alla carica di Consiglieri Provinciali per il successivo biennio;

VISTO l’art. 1, comma 9-ter, lett. a) del D.L. n. 210/2015 convertito, con modificazioni, nella Legge 
n. 21/2016 che ha innalzato a novanta giorni dalla scadenza del mandato il termine entro il quale 
indire e svolgere il procedimento elettorale ai sensi del comma 79, lettera b), del citato art. 1 della 
Legge n. 56/2014;

VISTO l’art. 1, comma 1, lett. d-bis, del D.L. 20.04.2020, n. 25, convertito, con modificazioni, nella 
legge n. 59 del 19.06.2020 ad oggetto Disposizioni urgenti in materia di consultazioni elettorali 
per l’anno 2020”, che così stabilisce:" d-bis in deroga a quanto previsto dall'art. 1, comma 79, 
lettera b), della legge 7 aprile 2014, n. 56, limitatamente all'anno 2020, le elezioni dei presidenti 
delle province e dei consigli provinciali si svolgono entro novanta giorni dalle elezioni dei consigli 
comunali di cui alla lettera b) del presente comma; fino al rinnovo degli organi e' prorogata la 
durata del mandato di quelli in carica.”

ATTESO che, alla luce della richiamata disposizione, occorre provvedere alla convocazione dei 
comizi elettorali per l’elezione del Presidente della Provincia e di n. 10 consiglieri provinciali;

PRESO atto della proposta avanzata dall’UPI Nazionale di svolgere in un’unica data, il 13.12.2020, 
le elezioni per il rinnovo degli organi provinciali;

VISTO che le norme per l’elezione del presidente della provincia e del consiglio provinciale 
risultano previste nell’art. 1, commi da 58 a 82, della Legge n. 56/2014;

VISTE le circolari del Ministero dell’Interno n. 32/2014 del 01.07.2014 prot. n. 12318 ad oggetto 
“Legge 7 aprile 2014, n. 56, recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni dei comuni”. Elezioni di secondo grado dei consigli metropolitani, dei presidenti 
delle province e dei consigli provinciali nelle regioni a statuto ordinario. Linee guida per lo 
svolgimento del procedimento elettorald’ e n. 35 del 19.08.2014 ad oggetto "Legge 11 agosto 
2014, n. 114, di conversione del decreto -  legge 24 giugno 2014, n. 90. -  Modifiche alla legge n. 
56 del 2014 sul procedimento per le elezioni di secondo grado dei consigli metropolitani, dei 
presidenti e dei consigli provinciali”;

VISTO il proprio decreto n. 148 del 27.10.2016, confermato con decreti presidenziali n. 118 del 
20.09.2018 e n. 121 del 30.10.2020, con il quale è stato approvato il Manuale operativo;

L A  P R E S I D E N T E

1

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
e
l
m
o
n
t
e
 
P
i
c
e
n
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
9
7
0
 
d
e
l
 
0
4
-
1
1
-
2
0
2
0
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
2



VISTO il D.L.vo n. 267 del 18.08.2000;

D E C R E T A

1- Sono indette per domenica 13.12.2020 le elezioni del Presidente della Provincia di Fermo e 
di dieci Consiglieri Provinciali.

2- Le operazioni di voto si svolgeranno dalle ore 08,00 alle ore 20,00 del giorno 13.12.2020 nel 
seggio costituito presso la sala del Consiglio Provinciale della Provincia di Fermo, Viale 
Trento, n. 113/119.

3- Sono elettori i Sindaci e i Consiglieri Comunali dei Comuni ricompresi nel territorio della 
Provincia di Fermo, in carica alla data delle elezioni indicata al punto 1). Per essere 
ammessi a votare gli elettori dovranno esibire la carta di identità o altro idoneo documento di 
identificazione.

4- Sono eleggibili alla carica di Presidente della Provincia i Sindaci dei Comuni della Provincia 
di Fermo il cui mandato scade non prima di diciotto mesi dalla data della consultazione 
elettorale.

5- Sono eleggibili alla carica di Consigliere Provinciale i Sindaci ed i Consiglieri dei Comuni 
della Provincia di Fermo, in carica alla data delle elezioni indicata al punto 1).

6- L’elezione del Presidente avviene con voto diretto, libero e segreto sulla base della 
presentazione di candidature, sottoscritte da almeno il 15 per cento degli aventi diritto al 
voto accertati al 35° giorno antecedente quello della votazione (08.11.2020).

7- L’elezione del Consiglio Provinciale avviene con voto diretto, libero e segreto sulla base di 
liste composte da un numero di candidati non superiore al numero dei consiglieri da 
eleggere e cioè dieci e non inferiore alla metà degli stessi e cioè cinque, sottoscritte da 
almeno il 5 per cento degli aventi diritto al voto accertati al 35° giorno antecedente quello 
della votazione (08.11.2020). Nelle liste nessuno dei due sessi può essere rappresentato in 
misura superiore al 60 per cento dei candidati, con arrotondamento all’unità superiore 
qualora il numero dei candidati del sesso meno rappresentato contenga una cifra decimale 
inferiore a 50 centesimi. L’elettore può esprimere un voto di preferenza per un candidato 
compreso nella lista. Il voto è ponderato ai sensi dell'alt. 1, commi 32, 33 e 34 della Legge 
n. 56/2014.

8- Le candidature alla carica di Presidente e le liste dei candidati alla carica di Consigliere 
Provinciale vanno presentate presso l’Ufficio Elettorale provinciale costituito presso la 
Provincia di Fermo, Viale Trento, n. 113/119, Ufficio del Segretario Generale Reggente, nei 
seguenti giorni:

• Dalle ore 08,00 alle ore 20,00 di domenica 22.11.2020 (ventunesimo giorno 
antecedente il giorno delle elezioni);

• Dalle ore 08,00 alle ore 12,00 di lunedì 23.11.2020 (ventesimo giorno antecedente 
la votazione).

9- Il presente decreto verrà trasmesso per posta elettronica certificata al Prefetto di Fermo e ai 
Sindaci dei Comuni della Provincia di Fermo che provvederanno a pubblicarlo all’albo 
pretorio comunale e a comunicarlo ai Consiglieri dei rispettivi Comuni, dandone 
assicurazione a questa Provincia.

2

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
e
l
m
o
n
t
e
 
P
i
c
e
n
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
9
7
0
 
d
e
l
 
0
4
-
1
1
-
2
0
2
0
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
2



10- Le operazioni di scrutinio e la proclamazione degli eletti avverranno a partire dalle ore 08,00 
del giorno 14.12.2020, successivo a quello di svolgimento delle operazioni di voto.

11- Le modalità e i modelli per la presentazione delle liste e dei contrassegni, nonché la 
disciplina del procedimento elettorale sono contenuti nel Manuale Operativo per l'elezione 
del Presidente della Provincia e del Consiglio Provinciale di Fermo visionabile nell’apposita 
sezione del sito istituzionale della Provincia denominata “Ufficio elettorale -  Attuazione 
Legge n. 56/2014 -  Anno 2020”.

12- 11 presente decreto verrà pubblicato nell’albo pretorio online della Provincia di Fermo e 
nell’apposita sezione del sito istituzionale della Provincia di Fermo denominata “Ufficio 
elettorale -  Attuazione Legge n. 56/2014 -  Anno 2020”.

LA PRESIDENTE

Decreto_convoco_comizi_2020

FA/fa

3

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
e
l
m
o
n
t
e
 
P
i
c
e
n
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
9
7
0
 
d
e
l
 
0
4
-
1
1
-
2
0
2
0
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
2


